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注意事項注意事項
　病院や施設から出されるおむつなどは、事業系ごみのため市で収集しません。ただし、家庭ごみとしてごみステー　病院や施設から出されるおむつなどは、事業系ごみのため市で収集しません。ただし、家庭ごみとしてごみステー
ションを設置・収集しているサービス付き高齢者向け住宅や有料老人ホームなどから出るおむつなどは収集します。ションを設置・収集しているサービス付き高齢者向け住宅や有料老人ホームなどから出るおむつなどは収集します。

9 月から変わります！9月から変わります！

問合先　廃棄物対策課　☎ 35-4395ごみに関するお知らせごみに関するお知らせ
ごみ処理手数料を改定します
　持続可能なごみ処理体制を維持していくために、9月 1日からごみ処理手数料を改定します。より良い環境を
次世代に引き継ぐため、ご理解・ご協力をお願いします。

◦指定ごみ袋　1ℓ当たり 2円→ 3円
◦直接搬入　10kg 当たり 100円→ 150円

区分 現行料金 新料金 差額

指定ごみ袋
◦燃やせるごみ用
◦燃やせないごみ用

5ℓ 10枚入 100 円 150 円 ＋ 50円

10ℓ 10枚入 200 円 300 円 ＋ 100 円

20ℓ 10枚入 400 円 600 円 ＋ 200 円

30ℓ 5枚入 300 円 450 円 ＋ 150 円

40ℓ 5枚入 400 円 600 円 ＋ 200 円

直接搬入
いわみざわ環境クリー
ンプラザ〝いわ☆ぴか〟

10kg 当たり 100 円 150 円 ＋ 50円

※大型ごみ処理券、枝木類処理券は変更ありません。

改定の内容

料金改定後も、現在
使っているごみ袋は
そのまま使えます

　家庭でおむつなどを使用している方の負担を軽減するため、おむつなどの無料収集を始めます。これに伴い、
指定ごみ袋の無償交付は 8月 31日に終了します。

おむつなどの無料収集を始めます

いわ☆ぴかからのお願い　～ごみの直接搬入は余裕をもって！～
　いわみざわ環境クリーンプラザ〝いわ☆ぴか〟では、ごみの直接搬入を受け付けています。土曜日、祝日は
大変混み合うため、長時間お待ちいただくことがあります。時間に余裕をもってお越しください。

無料で出せないもの無料で出せるもの

◦紙おむつ
◦布おむつ
◦尿取りパッド
◦お尻拭き
◦ストーマ装具
おむつなどの出し方
◦おむつ、ストーマ装具の汚物は取り除く
◦中身が見える〝透明または半透明〟の袋を使用する
◦燃やせるごみの収集日に出す

◦防水シーツ
◦ペット用おむつ
◦ペット用トイレシート
◦生理用品
◦介護用の清拭綿
※�これらのごみが入っていた場合、違反ごみ警告ス
テッカーを貼り付け、市で収集しません。無料で出
せないごみは、今まで通り指定ごみ袋で出してくだ
さい。


